О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

  НОВОВОСКРЕСЕНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

РЕШЕНИЕ

 1 / 7

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования
Нововоскресеновский сельсовет

Принято сельским Советом народных депутатов 12.08.2016 № 219

 2 / 7

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2010 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»  (в редакциях
федеральных законов от 15.02.1016 № 17-ФЗ, от 02.06.2016 № 171-ФЗ), Законом
Амурской области от 04.03.2016 № 655-ОЗ «О внесении изменений в статью 1 Закона
Амурской области «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими
поселениями области», учитывая предложения прокурора Шимановского района и
рекомендации публичных слушаний от 05.08.2016., Нововоскресеновский сельский Совет
народных депутатов

р е ш и л :

1. Внести в Устав муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет
следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 5 пункты 5, 13 исключить.

1.2.  В части 4.1. статьи 26:

 3 / 7

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет

1.2.1. дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть
зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в
соответствии с Федеральным законом  от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным
должностным лицом местного самоуправления.».

1.2.2. абзацы второй – третий считать соответственно абзацами третьим – четвертым.

1.2.3. дополнить абзацами следующего содержания:

«Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному
образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются
предпочтительными для осуществления главой муниципального образования
полномочий по решению вопросов местного значения.

 4 / 7

consultantplus://offline/ref=A410D2CDAE0D07985189A3CBD970523965D9F4F8672306DF1709029D19A2HFH

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет

Представительному органу муниципального образования для проведения голосования
по кандидатурам на должность главы муниципального образования представляется не
менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.».

1.3. В пункте 2 части 1 статьи 55 заменить слова «нецелевое расходование субвенций из
федерального бюджета или бюджета Амурской области» словами «нецелевое
использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных
кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов,
бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации».

1.4. Статью 58 изложить в следующей редакции:

«Статья 58. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления
Нововоскресеновского сельсовета и должностных лиц местного самоуправления
Нововоскресеновского сельсовета

1. Органы  прокуратуры Российской Федерации осуществляют надзор за исполнением
органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления
Нововоскресеновского сельсовета Конституции Российской Федерации, федеральных

 5 / 7

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет

конституционных законов, федеральных законов, Устава Амурской области и законов
Амурской области, настоящего Устава, муниципальных правовых актов.

2. Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного
контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных
лиц местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами
субъектов Российской Федерации, включая территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти и органы исполнительной власти субъектов Российской
Федерации (далее - органы государственного контроля (надзора), осуществляют в
пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Конституции
Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов
и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституций (уставов),
законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, уставов
муниципальных образований и иных муниципальных нормативных правовых актов при
решении ими вопросов местного значения и осуществлении полномочий по решению
указанных вопросов и иных полномочий, закрепленных за ними в соответствии с
федеральными законами, уставами муниципальных образований, а также за
соответствием муниципальных правовых актов требованиям Конституции Российской
Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных
нормативных правовых актов Российской Федерации, конституций (уставов), законов и
иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, уставов
муниципальных образований.

3. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления
Нововоскресеновского сельсовета, наделенные в соответствии с настоящим Уставом
контрольными функциями, осуществляют контроль за соответствием деятельности
органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления
Нововоскресеновского сельсовета настоящему Уставу, нормативным правовым актам
представительного органа.».

 6 / 7

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации со дня
его официального обнародования на информационном стенде администрации
Нововоскресеновского сельсовета, за исключением пункта 1.1. части 1,  который
вступает в силу с 01.01.2017 года.

Глава Нововоскресеновского сельсовета                                  О.И. Гавага

 7 / 7